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Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike
Udhézime pér nxénésin

Testi né total ka 25 pyetje: 13 pyetje me zgjedhje (alternativa) dhe 12 pyetje me zhvillim.

Testi €shté 1 ndaré né dy pjesé: joletrare dhe letrare.

Né té dy pjesét ka pyetje me zgjedhje dhe me zhvillim. Né pyetjet me zgjedhje rrethoni vetém
shkronjén pérbri pérgjigjes s€ sakt€, ndérsa pér pyetjet me zhvillim &shté dhéné hapésira e
nevojshme pér t€ shkruar pérgjigjen.

Koha pér zhvillimin e pyetjeve té testit €shté 2 oré e 30 minuta.

Pikét pér secilén kérkesé jané dhéné pérbri sa;.

Pér pérdorim nga komisioni i vlerésimit
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Totali i pikéve KOMISIONI | VLERESIMIT
| Anétar
e Anétar

© AKP 1 31 maj 2013



Gjuhé shqipe dhe Letérsi

Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike

Varianti A

PJESA 11

Eskili Prometeu
HERMESI

Me fjalét e tua kryenege, t€ hazdisura,

anijen t€nde mbyt né€ det mjerimesh.

PROMETEU
Dégjo kétu: s’e ndérroj mjerimin tim
me servilizmin té€nd té ulét, kurré!

HERMESI
Mos té pélgen mé tepér majé shkémbit
té jesh mbérthyer, se sa lajmétar 1 Zeusit?

PROMETEU

Mg duket vetja mé fisnik n€ pranga

né shkémb mbérthyer se sa té jem lake!
besnik i Zeusit.

HERMESI
Po talle me mua si njé€ fémijé.

PROMETEU

A s’je ti m€ naiv se nj€ fémije?
Vérteté besoke se do t’i pérgjigjem?
Dégjo kétu: nuk ka ndéshkim, nuk ka dredhi
q€ Zeusi t€ mé detyroj€ mua

t’1 them ato q€ kané pér t’i ndodhur,
po s’mé ¢liroi nga hekurat mizore.

Le té shkreptijé flakét e rrufeve,
t’ushtoj€ me gj€émimet e néndheshme,
le t€ péshtjellé Tok’ e Qiell sé bashku
me borén pendébardhé, le t’i tundé

e shembé t€ gjitha, por ta dish se kurré
nuk mé pérkul dot! Kurr€ s’do t’i them
se kush do ta pérmbys’ até nga froni.

HERMESI
Shih mos pendohesh pér kéto g€ thua!

PROMETEU
(Cdo gj€ e kam vendosur qé mé paré.

HERMESI

T& fola mjaft, por genka krejt e koté.
Nga lutjet s’preket zemér si e jotja.
Mg kot rropatesh, ti nuk ke shpétim!

! Lake — shérbétor.

Njé trill i gmendur, qofté dhe krenar,
dobi nuk sjell. Pra, bindju fjalés sime,
pérndryshe nuk shpéton nga njé stuhi
mjerimesh, qé si njé tallaz mizor

mbi ty do shembet dhe do té€ mbulojé,
ky shkémb do béhet cop’ e thérrime,
kur Zeusi ta godasé me rrufe

dhe shkreptima. Shkémb’ i zi né gji
té tij do ta varrosé trupin ténd.

Mjaft shekuj do kalojné, pa t€ dalésh
prap’ ti n€ drité. Qeni fluturak

1 Zeusit, zhgaba e pangopur kurré

me gjak, njé goxha copé do té shqyejé
me sqep nga trupi yt dhe dit’ pér dité
do vijé€ si nj& mik krejt 1 paftuar

té t€ gérryejé e shqyejé ty mélging!
Prandaj t&€ them: mblidh mendjen! S’jané fjalé
kéto prej mburraveci, jo, por dalin
nga goj’ e veté Zeusit t& pavdekshém.
Dhe Zeusi nuk génjen. Cka thoté ai
vértet do kryhet. Pra, mendohu mirg,
dhe mé beso se je mé i fituar

té jesh 1 urté, sesa kokéforté. (Hermesi largohet)

PROMETEU

S’genkan fjalé boshe, se me té vérteté
toka me rrémet po trandet dhe dridhet.
Oshtijné bubullimat me gjémime,
gjarpérojné rrufeté me vetétima,

gjuhé flake zigzag béjné népér qiell,
flakérimat verbojné ¢do gjé pérqark!
Era pluhurin e rrugés ngre né ajér,
shqota ulérin, vérshéllen me lemeri!
Tok’ e qiell e ¢do gjé u pérzje né boté!
Ja ¢’furtuné dérgoi Zeusi i térbuar

pér t€ mé ndéshkuar, pér t€ mé pérkulur!
Shih, 0 mémé Toké,

e nderuar néné,

Shih eter 1 shen;jté

qé€ me drit€ botén

skaj mé skaj péshtjell,

shihni si po vuaj

krejt pa pasur faj!
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Gjuhé shqipe dhe Letérsi

Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike

Varianti A

Rrethoni alternativén e sakté pér pyetjet nga 14 deri né 20.

14.

A)
B)
o)
D)

15.

A)
B)
o)
D)

16.

A)
B)
)
D)

17.

A)
B)
o)
D)

18.

A)
B)
o)
D)

19.

A)
B)
o)
D)

20.

A)
B)
C)
D)

Personazhi i Prometeut éshté marré nga:

historia;
mitologjia;
baladat e vjetra;
fantazia e autorit.

Gjaté gjithé kétij fragmenti, Prometeu shfaqet:

1 gete;

1 Iékundur;
1 vendosur;
1 mérzitur.

NEé cilén prej alternativave t€ méposhtme &shté pérdorur metafora?

Nuk shpéton nga njé stuhi mjerimesh.
Mg duket vetja mé fisnik né€ pranga.
Po talle me mua si njé f€mijé.

Shih mos pendohesh pér kéto gé thua!

NE vargun: Mé kot rropatesh, ti nuk ke shpétim! fjala rropatesh ka kuptimin:

bértet;
mérzitesh;
pérpigesh;
shgetésohesh.

Né cilin prej vargjeve t€ méposhtme, Hermesi i jep njé késhillé Prometeut?

Té fola mjaft, por genka krejt e koté.

Nga lutjet s’preket zemér si e jotja.

Njé trill 1 gmendur, qofté dhe krenar, / dobi nuk sjell.
Me beso je mé i fituar/ t€ jesh 1 urté, sesa kokéforté.

NE cilén prej alternativave t&€ méposhtme éshté pérdorur njé€ trajté dialektore?

Toka me rrémet po trandet dhe dridhet.
Le té shkreptijné flakét e rrufeve.

Ky shkémb do béhet cop’ e thérrime.
Gjuhé flake zigzag béjn€ népér qiell.

Emri 1 Prometeut ka domethénien:

e lajmétarit t& peréndive;
e krijuesit té zjarrit;

e parathénésit té fatit;

e mbrojtésit t€ arteve.

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké
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Gjuhé shqipe dhe Letérsi
Gjimnazi, gjimnazi gjuhésor, seksionet dygjuhéshe, pedagogjike Varianti A

21.
a) Tregoni shkakun e konfliktit n€ kété fragment té€ tragjedisé. 1 piké

b) Cila &shté, sipas Prometeut, njé karakteristiké e Hermesit? Identifikoni né€ fjalét qé ai 1 thot€ Hermesit,
nj€ ¢ift antonimik qé€ jep edhe thelbin e kontrastit midis tyre. 2 piké

¢) Zbuloni njé tipar t&€ Prometeut qé€ e bén até nj€ hero tragjik. 1 piké

22, Pércaktoni né vargjet e méposhtme figurén stilistike g€ krijohet nga pérdorimi i foljeve. Cili Eshté
funksioni artistik 1 kétij pérdorimi? 2 piké

...Le té shkreptijné flakét e rrufeve,
t'ushtojé me gjémimet e néndheshme,
le té péshtjellé Tok’ e Qiell sé bashku
me borén pendébardhé, le t’i tundé

e shembé té gjitha, ...

23. C’kané t€ pérbashkét fjalét pendébardhé dhe kokéforté nga ana stilistike dhe fjaléformuese (ményra e

ndértimit)? 2 piké
Stilistike:
Fjaléformuese:
24.
a) Cila €shté atmosfera q€ sundon né fund té kétij fragmenti? Pérshkruajeni até duke theksuar edhe disa
nga fjalét ky¢ q€ japin thelbin e saj. 3 piké

b) Edhe pse Prometeu éshté i lidhur dhe i torturuar, mendoni se nj€ pjesé€ e tij mbetet e 1iré?
Argumentoni mendimin tuaj. 2 piké
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